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گزارش

اخباربانک

5 ِ ، بیمه و بورس بانکََ

شرط موفقیت عملیات بازار باز در ایران 

امروزه تعــداد زیادی از بانک‌های مرکزی در کشــورهای 
توسعه یافته و کشــورهای در حال توسعه عملیات بازار باز 
را مبنای اعمال سیاســت پولی خود قرار داده‌اند. تکیه بر 
عملیات بازار باز نشان می‌دهد بازارهای مالی برای یک سیاست‌گذار 
پولی جایگاه ویژه‌ای دارند، زیرا بســتر عملیاتی سیاستگذار پولی را 
مهیا می‌کنند. در حقیقت بســترهای عملیاتی سیاست پولی بخشی 
از بازارهای مالی یعنی بازار بین بانکی و بازار اوراق هســتند که میز 
عملیاتی بانک مرکزی، عملیات پولی خود را براساس هدف‌گذاری یا 

خرید و فروش اوراق در آنها انجام می‌دهد.
به گزارش اقتصادســرآمد، یکی از ملزومات انجــام مدیریت ذخایر 
)پایه پولی( مؤثر توســط بانک مرکزی، در دسترس بودن بسترهای 
عملیاتی مناســب برای بانک مرکزی است. به طور مشخص‌تر لازمه 
امکان‌پذیری عملیات بازار باز وجود چند بازار مالی توســعه یافته و 
دارای تعامل متقابل است که بازار وجوه بین بانکی و بازار اوراق دولتی 
مهم‌ترین این بازارها هستند. از یک ســو تغییرات حجم مبادلات و 
نرخ‌های بازار بین بانکی مبنایی برای شناســایی وضعیت بازار را در 
اختیار بانک مرکزی قرار می‌دهد و از سوی دیگر عمق بازارهایی که 
عملیات بازار باز در آنها انجام می‌شود )بازار اوراق قرضه یا بازار ریپو( 
امکان خرید و فروش را تا رســیدن به حجم ذخایــر کلِ هدفِ بانک 

مرکزی فراهم می‌کنند.
در صورتی که بانک مرکزی ایــران بخواهد عملیات بازار باز را مبنای 
عملیات تأمیــن ذخایر خود قرار دهد با دشــواری‌هایی در بازارهای 
مالی روبه‌رو خواهد شد. این دشواری‌ها را می‌توان حداقل در دو حوزه 
دسته‌بندی کرد. این دو حوزه عبارتند از: عدم توسعه‌یافتگی بازار بین 
بانکی و عدم توسعه‌یافتگی بازارهای اوراق مبنای مناسب برای اجرای 

عملیات بازار باز.
یکی از ویژگی‌های منحصربه‌فرد عملیات بازار باز معکوس‌پذیری این 
عملیات اســت که موجب افزایش اهمیت و جذابیت این عملیات در 
بین سیاستگذاران پولی شده است. این مسئله در بعد عملیاتی اهمیت 
بسیاری دارد، زیرا میز عملیاتی بانک مرکزی برای دستیابی به هدف 
عملیاتی خود نیازمند تنظیم دقیق ذخایر شــبکه بانکی است. ازاین 
رو عملیات بازار باز معمولا بر مبنــای پیش‌بینی و رصد دقیق ذخایر 
در بازار بین بانکی، با فواصل زمانی چند ســاعته و بر مبنای آخرین 
اطلاعات دریافتی صورت می‌گیرد. با توجه بــه اینکه هر پیش‌بینی 
از واقعیت تحقق یافته فاصلــه دارد، لذا پس از مشــاهده خطاهای 
پیش‌بینی، امکان اجرای عملیات مناسب از جمله عملیات معکوس، 

در عرض چند ساعت برای بانک مرکزی اهمیت بسیاری دارد.
ازســوی دیگر در طول یک روز، این امکان وجــود دارد که اطلاعات 
جدیدی در اختیار میز عملیاتی قــرار بگیرد. به همین دلیل در طول 
عملیات بازار باز در یک روز، میز عملیاتی باید قادر باشد خرید، فروش 
یا حتی تغییر جهت عملیــات را مدیریت کند. این ضرورت نشــان 
می‌دهد باید نقدشوندگی بازار اوراق، با حجم مورد نیاز برای عملیات 
و نیز تغییر جهت عملیات سازگاری داشته باشد. ازسوی دیگر حجم 
مبادلات بازارهای اوراق دولتی باید به گونه‌ای باشد که عملیات بازار 
باز بانک‌های مرکزی در صورت نیاز ممکن باشد و قیمت‌های بنیادین 
بازار )با در نظر گرفتن اثر تغییر نرخ ســود سیاستی بر محاسبه نرخ 

بدون ریسک( را نیز شدیداً تحت تأثیر قرار ندهد.
در مجموع ساختار بازار اوراق بدهی نشان می‌دهد بازار اوراق دولت 
در ایران حتی از بعد ســاختار بازار نیز با وضعیت مرسوم در بسیاری 
از کشورها تفاوت‌های قابل توجهی دارد که به صورت بالقوه می‌تواند 
موجب ایجــاد محدودیت‌های مهمــی برای سیاســتگذار پولی در 
ایران شود. لذا ضروری اســت برای اثرگذاری بیشتر عملیات بازار باز 

اصلاحات لازم در ساختار بازار اوراق دولت نیز صورت گیرد.
مبادلات دولت به عنوان یک عامل مســتقل تأثیرگذار بر نقدینگی 
شبکه بانکی به شــمار می‌رود. بر همین اســاس کشورهای مختلف 
دریافته‌انــد که باید ایــن مبــادلات در چارچوبی انجام شــوند که 
پیش‌بینی‌پذیری هزینه و درآمد بخش دولتی را برای بانک مرکزی 
افزایش بدهد. تدوین ضوابط و چارچــوب فراهم‌کننده این ویژگی، 
توســط بانک مرکزی با مشــارکت بخش دولتــی از اهمیت بالایی 

برخوردار است. 
یکی از مهمترین ضرورتهای اجرای موفق عملیات بازار باز تسویه به 
موقع وجوه بین فروشنده و خریدار اوراق است، زیرا در غیر اینصورت 
تنظیم ذخایر شــبکه بانکی که هدف عملیات بازار باز اســت محقق 
نمی‌شــود، بر این مبنا، مهیا شدن تســویه آنی یا حداقل در فواصل 
زمانی مشخص از ضروریات موفقیت عملیات بازار باز است. همچنین 
در سایر کشــورها عموماً مبادلات چنین اوراقی به صورت تحویل در 

مقابل پرداخت صورت می‌پذیرد.
نتیجه آنکه در شــرایط کنونی، نیاز دولت به تأمین منابع مالی و نیز 
شرایط ویژه نظام بانکی کشــور، این امکان را به وجود آورده‌ که عدم 
دقت در راه‌اندازی عملیات بازار باز و عدم رعایت اقتضائات مربوطه، 
به راحتی باعث سریز شــدن بخش مهمی از مشکلات دولت و شبکه 
بانکی به ترازنامه بانک مرکزی شود. به عبارت دیگر مخاطره جدی که 
باید آن را در نظر داشت آن اســت که عملیات بازار باز تبدیل شود به 
ابزاری برای پوشاندن کسری بودجه دولت از طریق پایه پولی به این 
صورت که دولت برای تأمین هزینه‌های خود اوراق بدهی منتشر کند 
و بانک مرکزی موظف شود این اوراق را خریداری کند. به بیان دیگر، 
در شرایط کنونی این خطر وجود دارد که عملیات بازار باز که یکی از 
عملیات‌ها و ابزارهای سیاستگذاری پولی است، به ابزاری برای پولی 

کردن کسری بودجه دولت تبدیل شود.

 افزایش سقف تسهیلات اشتغالی
 بانک توسعه تعاون 

به منظور ارائــه خدمات مطلوب در راســتای 
انجام وظایــف حرفــه‌ای در خصــوص ایجاد 
اشــتغال، بانک توســعه تعاون سقف تسهیلات 
قرض‌الحسنه اشتغالزایی را افزایش داد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، به منظورارائه خدمات مطلوب در 
راستای انجام وظایف حرفه ای درخصوص ایجاد 
اشــتغال، بانک توســعه تعاون سقف تسهیلات  
اشتغالزایی خود را جهت مددجویان کمیته امداد 
امام خمینی )ه(، ســازمان بهزیســتی، مشاغل 
خانگی، اشتغال ایثارگران و همچنین کارفرمایان 
کمیته امداد افزایش داد.گفتنی اســت براساس 
موافقت شــورای پول و اعتبار با افزایش سقف 
قرض الحسنه اشــتغالزایی، بانک توسعه تعاون 
میزان این تســهیلات جهت مددجویان کمیته 
امداد امام خمینی، ســازمان بهزیستی مشاغل 
خانگی و اشــتغال ایثارگران را از ۲۰۰ میلیون 
ریال به ۵۰۰ میلیون ریال بــا مدت بازپرداخت 
حداکثر ۵ ســاله و همچنین ســقف وام قرض 
الحســنه قابل اعطاء به کارفرمایان کمیته امداد 
امام خمینی )ره(، ســازمان بهزیستی و مشاغل 
خانگی را حداکثر بــه میــزان ۲۰۰۰ میلیون 
ریال برای اشــتغال حداقل ۵ نفر از مددجویان 

افزایش داد.

 رونمایی از "چابن" باشگاه مشتریان
 بانک تجارت 

شبکه تخفیفی باشگاه مشــتریان بانک تجارت 
)چابن( با ارائه بن‌های تخفیفی ۵ تا ۱۰۰ درصدی 
از چندین مجموعه فروشــگاهی و خدماتی کار 
خود را آغاز کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، باشگاه 
مشــتریان این بانک با هدف ارائه تخفیف‌های 
ویژه بــه مشــتریان و اعضای وفــادار خود روز 
یکشنبه سوم شهریورماه شبکه تخفیفی را تحت 
عنوان چابک + بن )چابــن( رونمایی کرد.چابن 
با همکاری شــرکت‌های بزرگی همچون دیجی 
کالا، اسنپ )اســنپ فود، اسنپ مارکت و اسنپ 
تریپ(، تپ سی، بیمه تجارت نو، بانی مد، فیدیبو، 
نت برگ، کارگزاری تجارت و چندین مجموعه 
ارائه‌دهنده خدمــات و محصــولات، فضایی را 
فراهم کرده تا اعضای باشــگاه بتوانند از طریق 
هزینه کرد امتیازات خــود، از تخفیف‌های ویژه 
این شرکت‌ها استفاده کنند.حمیدرضا شریفیان 
معاون مدیرعامل بانک تجارت در مراسم آغاز به 
کار خدمت "چابن" با بیــان اینکه ارائه خدمات 
نوین و همراه با ارزش افزوده یکی از مشخصه‌های 
باشگاه مشتریان فعال به شــمار می‌رود گفت: 
مجموعه توسعه کسب و کار بانک، ایجاد خطوط 
جدید و فعــال در بــازار را در برنامه‌های خود 
داشته و باشگاه مشتریان در برقراری ارتباطات 
با مجموعه‌های خدماتی کمک شایانی به اجرایی 

شدن این برنامه ها خواهد کرد.

 ساخت ۸۰۰۰ خانه روستایی
 با حمایت بانک مهر ایران‌ 

مدیرعامل بانک قرض الحســنه مهر ایران گفت: 
سال گذشته ۸ هزار خانه روستایی با حمایت بانک 
قرض الحسنه مهر ایران ساخته شد که برای سال 
جاری ساخت۲۰ هزار خانه روستایی در دستور 
کار قرار گرفته اســت .به گزارش اقتصادسرآمد، 
مرتضی اکبــری در آیین افتتاحیه ســاختمان 
مدیریت شعب بانک قرض الحسنه مهر ایران در 
استان مرکزی اظهار کرد: نخستین شعبه بانک 
قرض الحسنه مهر ایران در سال ۸۶ با محوریت 
فعالیت در حیطه مسئولیت‌های اجتماعی آغاز 
به کار کرد و اکنون ۵۳۰ شــعبه فعال در کشور 
دارد.وی افزود: بانک قرض الحســنه مهر ایران 
فعالیت خود را بــا هزار و ۵۰۰ میلیــارد تومان 
ســرمایه آغاز کرد و در حال حاضر ســرمایه آن 
به دو هــزار و ۵۰۰ میلیارد تومــان افزایش پیدا 
کرده است. ســرمایه اولیه بانک مهر ایران ۷۰۰ 
میلیارد تومان متشکل از ســهام تمامی سرمایه 
گذاران بوده و ۸۰۰ میلیارد تومان مابقی از محل 
سودآوری بانک تامین شده است .اکبری تصریح 
کرد: ســه هزار کارمند در سراسر کشور در بانک 
قرض الحسنه مهر ایران فعالیت دارند، همچنین 
۲۱ هزار میلیارد تومان منابع در اختیار این بانک‌ 
قرار دارد که حدود ۲۰ میلیارد تومان آن به عنوان 
تسهیلات با نرخ صفر تا چهار درصد به مشتریان 
پرداخت می شود.مدیرعامل بانک قرض الحسنه 
مهر ایران تصریح کــرد: میانگین بیــن المللی 
معوقات بانکی در دیگر کشــورها دو درصد و در 
کشور ما ۱۰ تا ۱۵ درصد و در بانک قرض الحسنه 

مهر ایران یک و زیر یک درصد است .

گروه بانک و بیمه-تسلط دلار در 
سیســتم مالی جهانی به معنای 
آن است که از نظر ساختاری نرخ 
تعادل جهانی را کاهش می دهد، نرخی که 
اشتغال در ‏آن به حداکثر می رسد و تورم با 

اهداف بانک مرکزی سازگار است.‏
‏به گزارش اقتصادسرآمد،»دام نقدینگی« 
یا به عبــارت دیگر افزایــش نقدینگی در 
بازار، ترجیح بیش از حد برای پس انداز به 
عنوان پول نقد در یک محیط با ‏نرخ پایین 
بهره، رکود و افــت قیمت را ایجاد می کند 
و موجبات ناتوانی سیاســت‌های پولی را 

فراهم می آورد.‏
وی همچنین افزود: افت نرخ بهره به میزان 
بسیار پایین در گذشته با وقوع جنگ‌های 
تجاری، بحران های مالی و تغییرات ناگهانی 

‏در سیستم‌های بانکی همزمان بوده است.
 دیدگاه جدید »مارک کارنی«، رئیس بانک 
مرکزی انگلیس در خصــوص جایگزینی 
ارز دیجیتال »چند قطبی« به جای واحد 
پول دلار در بازارهای جهانی در نشســت 
هفته گذشته جکسون هول، در ویومینگ 
آمریکا، با اســتقبال زیادی در جهان روبرو 

شده است.
دیدگاه رییس بانک مرکــزی انگلیس در 
خصوص کنار گذاشــتن دلار بــه عنوان 
ذخیره ارزی و جایگزیــن کردن آن با یک 
ارز الکترونیکی جدید با توافق شــماری از 
روئسای بانک مرکزی حاضر در این جلسه 

روبرو شد.
 به باور کارنی، این مساله راه حلی مناسب 
برای حل و فصل مشــکلاتی است که در 

ساختار نظام مالی جهان به وجود می‌آید.
بر اســاس این گزارش، کارنی بر این باور 
اســت مهمترین دلیل بروز مشکلات در 
نظام پولی و مالــی جهان تغییرات صورت 
گرفته در واحد پولی دلار اســت که حتی 
سبب کاهش ســهم آمریکا در فعالیتهای 

اقتصادی در جهان می شود.
براساس این گزارش، آمریکا تنها ۱۰ درصد 
تجارت جهانی و ۱۵ درصد تولید ناخالص 
داخلی جهانی را به خود اختصاص می دهد 
اما یک سوم از کشــورها ارز خود را به دلار 
گره می زنند، ۵۰ درصــد تجارت جهانی 
به دلار صورت می گیرد و دو ســوم ذخایر 
ارز جهانی و دو سوم از انتشار اوراق بهادار 

جهانی به دلار است.
وی افــزود قدرت جهانــی دلار آمریکا در 

حال ســقوط است این مســاله بر شرایط 
اقتصادی کشورهای متاثر از این ارز تاثیر 

گذار خواهد بود.
بانک سرمایه‎گذاری سوئیس، UBS اخیرا 
اعلام کرده است که بیتکوین هنوز نمیتواند 
به‎عنوان پول یا یک دارایی قابل اعتماد در 
نظر گرفته شــود. همچنین اعتقاد بر این 
اســت که برای اینکه بیتکوین جایگزین 
دلار آمریکا برای تسلط جهانی شود، بهای 
آن باید به حدود ۲۱۳،۰۰۰ دلار برسد و با 
توجه به این که قیمــت فعلی بیتکوین در 
حدود ۷۰۰۰ دلار است به نظر راه طولانی 

در پیش است.
بیتکوین تا به حال توسط هیچ دولتی برای 
مبادلات بین المللی پذیرفته نشده و جایگاه 
ارز جهانی را بدســت نیاورده است، با این 

وجود بسیاری از متقاضیان و علاقمندان به 
ارزهای دیجیتال ادعا کرده‎اند که این باور 

در آینده نه چندان دور محقق خواهد شد.
در حال حاضر، بیت کویــن تنها میتواند 
بخش کوچکی از اطلاعات پرداخت را که 
بانک‎های ســنتی انجام میدهند، پردازش 
کند. این تنگنا فاکتــور مهمی در پذیرش 
 UBS ،وسیع بیت کوین است. علاوه بر این
اعلام کرد که طبیعــت ناپایدار بیت کوین 
باعث شده است که جایگزینی آن به جای 
دلار به عنوان ارز جهانی بعید به نظر برسد.

با این وجود مدیران و صاحبان شرکت‌های 
بزرگ ارتباطی و اینترنتی جهان نگاه بسیار 
مثبتی نسبت به توسعه ارزهای دیجیتالی 
دارند، از جمله آنان، “جک دورسی“، رئیس 
شــرکت آمریکایی “توئیتر” می‌گوید که 
بیت‌کوین، یعنــی مهم‌ترین ارز دیجیتالی 
موجود در جهان در آینده‌ای نه‌چندان دور 
پول مرجع در جهان خواهد شــد. او گفته 
کــه بیت‌کوین ظرف ده ســال آینده دلار 
را از اریکه رهبری نظام پولی جهان پائین 

خواهد کشید.
 ،)Kenneth Rogoff( کِنِت روگــوف
نــان  دا اقتصــاد  پیشــین  رئیــس 
صندوق‌بین‌المللی‌پــول و اســتاد اقتصاد 
داشــگاه هاروارد آمریــکا در گفتگویی با 
نشریه انگلیســی گاردین، بیت‌کوین را به 
بلیط بخت‌آزمایی تشــبیه کــرده و گفته 
همانگونه که ارزش آن می‌تواند به‌کمتر از 
۱۰۰ دلار سقوط کند، شاید به‌دلایلی که 
اکنون امکان توضیح آن وجــود ندارد، به 

۱۰۰ هزار دلار هم افزایش یابد.

واکاوی »اقتصادسرآمد« از یک جاگیزین جدید برای دلار؛

زورآزمایی دیجیتال ها با دلار

آمادگی بیمه مرکزی برای حذف بیمه نامه کاغذی
رییس مرکز فناوری اطلاعات و ارتباطات بیمه مرکزی با اشاره به حرکت به سوی ارائه بیمه نامه به صورت هوشمند و الکترونیکی گفت: بیمه مرکزی آمادگی دارد 
تا ظرف یکسال آینده بیمه نامه‌های کاغذی را حذف کند.به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از ایبنا، سیدقاسم نعمتی با اشاره به روند بیمه مرکزی در خصوص حذف 
رسیدهای کاغذی و حرکت به سوی ارائه بیمه نامه‌های هوشــمند و الکترونیکی گفت: موضوع کد یکتا از سوی بیمه مرکزی در چند سال اخیر به صورت جدی 
در حال پیگیری شده است و از سویی دیگر با توجه به این که بیشترین پرتفوی صنعت بیمه در حوزه شخص ثالت و حوادث رانندگی است که در همین راستا از 
از اواسط سال گذشته کد یکتا در زمینه شخص ثالث اجرایی و عملیاتی شد و بر همین اساس نیز با برخی اقدامات فنی ساده می‌توان در این بخش به سوی بیمه 

نامه هوشمند حرکت کرد.

رییس پژوهشــکده 
بانکــی  و  پولــی 
گفت:‌ اگــر تحولات 
دیجیتــال در بانک‌ها صورت 
نگیرد و درک درستی از این 
ســونامی وجود نداشته باشد 
به تدریج نقش بانک‌ها تغییر 
خواهد کرد و رقبا جای آن‌ها 

را می‌گیرند.
به گــزارش اقتصادســرآمد، 
علی دیواندری در ســمینار 
آموزشــی" تاثیــرات تحول 
دیجیتال بر نظام بانکی کشور"، اظهار داشت: هیچگاه بانک‌ها به عنوان یک کسب و کار 
مستقل مطرح نیستند و به دلیل اینکه سونامی به نام تحول دیجیتال در حال نزدیک 
شدن است سیستم بانکی نیز باید با تغییرات و تحولاتی در سرویس‌ها و خدماتی که 

به مشتریان ارائه می‌دهد از قافله عقب نمانده و از این شرایط سربلند بیرون بیایند.
وی افزود: بانک ها ســرویس دهنده همه خدمات در سطح فردی و تجاری هستند و 
هیچ انسانی در کره زمین نیست که با بانک‌ها ســر و کار نداشته باشد و بانک‌ها نیز با 
سرویس‌هایی که به مردم ارائه می‌کنند موجب تسهیل زندگی آن‌ها شده و به همین 

دلیل همه مردم و کسب و کارها به نحوی با بانک ها در ارتباط هستند.
رییس پژوهشــکده پولی و بانکی، ادامه داد: از آنجایی که بــا تحول دیجیتال الگوی 
رفتاری و زندگی مردم و همچنین روند کاری کسب و کارها تغییر می کند، بانک‌ها نیز 
مسئولیتی فراتر از اکنون دارند که اگر در این مسیر تحول قرار نگیرند به طور حتم با 
مشکلاتی مواجه خواهند شد برهمین اساس بانک‌ها نیازمند تغییرات جدی هستند.

دیواندری با اشاره به اینکه برنامه‌هایی در بانک ها وجود دارد گفت: بانک ها هنوز آماده 
تحول دیجیتال و ارائه خدمات به کسب و کارهای متحول شده نیستند همانطور که 
مشاهده می‌کنید، کســب و کارهای دیجیتالی جدید تا زمانی که مجبور نباشند به 
بانک‌ها مراجعه نمی‌کنند و اگر این تحولات در بانک‌ها صورت نگیرد و درک درستی 
از این سونامی وجود نداشته باشد به تدریج نقش بانک‌ها تغییر خواهد کرد و رقبا جای 

آن‌ها را می‌گیرند.
به گفته وی نکته دیگری که وجود دارد، این است که مدیران و کارمندان بانک‌ها نیز 
باید به عنوان افرادی که راهبری تغییر را برعهده دارند این تغییرات را بپذیرند زیرا به 
عنوان سنگ زیرین این بنا نقش عظیمی دارند. اما سوالی که مطرح می شود این است 

که در حال حاضر آیا درک درستی از تحولات دیجیتال وجود دارد یا خیر؟
رییس پژوهشکده پولی و بانکی، افزود: یکی از پیام‌های تحول دیجیتال حذف بسیاری 
از کسب و کارها و انسان‌ها است زیرا تحول دیجیتال تهدید جدی برای سیستم بانکی 
هستند. کسب و کارهای جدیدی وارد خواهند شــد که به دنبال جایگزینی بانک ها 

هستند و خطر جدی برای نظام بانکی هستند.
وی در پایان تاکید کرد: این تحولات، زنگ خطر بزرگی اســت که باید تحولات را در 
سیســتم بانکی به وجود بیاورد. ما با پدیده جدیدی که مواجه می‌شــویم باید رفتار 

جدیدی با مشتری داشته باشیم.

بــر اســاس اصول 
بانکداری و براساس 
مقــررات کمیتــه 
بال بــه منظور مهــار درجه 
ریسک‌پذیری مدیران بانک‌ها 
در استفاده از ‏ســپرده‌های 
افــراد جامعه، لازم اســت 
بانک‌ها یک ســطح حداقلی 
از پوشش ریسک را از طریق 
سرمایه ســهامداران فراهم 
کنند، بنابراین ‏تمام بانک‌ها 
از جمله بانک‌های دولتی باید 

با توجه به اندازه ترازنامه خود، شرایط حداقل سرمایه را دارا باشند.‏
به گزارش اقتصادسرآمد، بر این اساس، تازه‌ترین گزارش‌ها نشان می‌دهد که سرمایه 
بانک‌های دولتی طی سال‌های ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۷ از رشد حدود ۲.۴ ‏برابری روبرو بوده 
است. بنا به این گزارش، در حالی که در پایان سال ۱۳۹۱ سرمایه بانک‌های دولتی 
۲۵.۳ هزار میلیارد تومان ‏بوده، این رقم در پایان ســال ۱۳۹۷ به ۵۹.۷ هزار میلیارد 
تومان رسیده است.‏بر اساس گزارش منتشره سازمان برنامه و بودجه کشور از سرمایه 
بانک‌های دولتی، در حالی که در پایان سال ۹۱ سرمایه آنها ۲۵.۳ هزار میلیارد تومان 

بود، این رقم در پایان سال ۹۷ به ۵۹.۷ هزار میلیارد تومان رسید.
نظام بانکی کشور سال‌هاست زیر تیغ انتقاد کارشناسان و تحلیل گران اقتصادی قرار 
گرفته است. آنطور که دست‌اندرکاران اقتصادی این فضا را تشریح می‌کنند، مشکلات 
ناشی از نظام بانکی حالا تبدیل به یکی از بزرگترین چالش‌های اقتصادی ایران شده؛ 
به‌ طوری که افزایش میزان پایه پولی، نرخ بالای سود سپرده‌ها و حجم نقدینگی ناشی 
از آن، رشد معوقات بانکی و عدم تناسب قوانین بانکی کشور با نظام بانکی بین‌المللی، 

از عمده‌ترین این مشکلات هستند.
در همین راســتا، اصلاح نظام بانکی در حال حاضر در دستور کار بانک مرکزی قرار 
گرفته است. یک بخش از برنامه اصلاح نظام بانکی، ارتقای کفایت سرمایه بانک‌های 
دولتی و غیردولتی برای ارتقای سلامت شبکه بانکی و افزایش قدرت تسهیلات‌دهی 
بانک‌ها است.بر اساس اصول بانکداری و براساس مقررات کمیته بال به منظور مهار 
درجه ریسک‌پذیری مدیران بانک‌ها در استفاده از سپرده‌های افراد جامعه، لازم است 
بانک‌ها یک سطح حداقلی از پوشش ریســک را از طریق سرمایه سهامداران فراهم 
کنند، بنابراین تمام بانک‌ها از جمله بانک‌هــای دولتی باید با توجه به اندازه ترازنامه 

خود، شرایط حداقل سرمایه را دارا باشند.
بر این اساس، تازه‌ترین گزارش‌ها نشان می‌دهد که ســرمایه بانک‌های دولتی طی 
سال‌های ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۷ از رشد حدود ۲.۴ برابری روبرو بوده است. بنا به این گزارش، 
در حالی که در پایان سال ۱۳۹۱ سرمایه بانک‌های دولتی ۲۵.۳ هزار میلیارد تومان 
بوده، این رقم در پایان سال ۱۳۹۷ به ۵۹.۷ هزار میلیارد تومان رسیده است.این در 
شرایطی اســت که حجم معاملات در بازار بین‌ بانکی طی سال‌های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۷ 
حدود ۳,۴ برابر افزایش یافت. حجم معاملات در بازار بین بانکی در سال ۱۳۹۲ حدود 
۳۱۱ هزار میلیارد تومان بود که این عدد در ســال ۱۳۹۷ بــه ۱۰ هزار و ۷۱۴ هزار 

میلیارد تومان رشد پیدا کرد.

 بانک ها هنوز آماده تحول 
دیجیتال نیستند ‏

 سرمایه بانک‌های دولتی ۲.۴ 
برابر شد


